A latem, et veritas liberabit vos (*Joan. viii.*). In hac re itaque menti vestra quod beatus Augustinus dicit, quia dolosi vel imperiti medici est, sic vulneri emplastrum imponere, ut aut noceat, aut non proficit. Et supra posita que sine adulazione ad vestram salutem veritas per ora veridicorum pretalis, vobis non dispicebunt.

## EXPOSITIO SECUNDA CUI TUTULUS : ROTULA.

Sacrum Carthaginense concilium dicit : « Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem ecclesiae ipsius causam deferat accusator ». B

Et item : « Quisquis episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, seu clericorum, cum in Ecclesia fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico judicio publicis judicis purgari voluerit, etiamsi pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali. In civili vero, perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit ». B

Et Africanum concilium : « Quicumque, scilicet clericorum, ab imperatore cognitionem judiciorum publicorum petierit, honore proprio privetur; si autem episcopale judicium postulaverit, nihil ei obsit ». B

Et ut de legibus Romanis, et multis hic pauca ponamus, Gratianus, Valentinianus et Theodosius constituerunt : « Ne quis audeat apud judices publicos episcopum accusare, sed in episcoporum audienciam perferre non differat, quidquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum judicio que asserit contra episcopum valent dissiniri. » Et item imperatores constituerunt, ut in privatis causis hujusmodi causa servetur, ne quamquam litigiorum sententia non a suo judice dicta constringat.

D Et S. Leo sanctæ Romane Ecclesie pontifex in synodo Romæ habita, statuit dicens : « Tantam seculi potestates circa sacerdotalem ordinem reverentiam prevalere voluerunt, etiam hi quos sub imperiali nomine terris divisa potentia processu precepit, ut jus distingendorum negotiorum episcopis sanctis juxta divalia constituta permisissent. Quod cum ei juris antiqui edictis, et illatis frequentibus suis legibus constitutum, praesenti tempore a plerisque invenerimus fuisse calcatum. Nam pretermisso sacerdotali judicio, passim ad examen secularium transierat. Quocirca nobis visum est, ut hanc et sacrarum legum et nostri ordinis contumeliam, et ad præcessu nescieretur plena districtio, et observandam fer-

respiciant, et nihil novi audeant facere in suis paro-  
chii sine conscientia et consilio sui metropolitani ;  
nec metropolitanus sine eorum consilio. »

Et item in eodem libro, cap. 28 : « Ut si clerici  
vel monachi inter ea negotiū aliquod habuerint, a  
sue episcopiā dijudicentur; non apud saeculares. »